Quarto principaliiter inficerur, quod consilens rapturo alioqui centum, vt & alia centum rapiat, non tenebitur restituere ducenta; sed centum tantum, secundum Adrianum in dict. cap. secundo dubitatur. sed etsi rapturo alioqui centum consular quis, vt ducenta rapiat, adhuc ad centum solum, non ad ducenta tenebitur. quemadmodum Ioan. à Medina contra Adrianum adnotauit.

Quinto deducitur ex his, falsam esse distinctionem Panorum Didaci Conar. Tom. I.

mitani, qui post Innocentium in cap. sicut dignum. de homicid. n. 15. scribir, consilentem teneri ad restitutio nem totius damni: at præstantem auxilium, teneri tantum ad damni partem, quæ eius auxilio processerit. Est etenim hæc differentia omnino falsa: si quidem vel consilens, vel auxilium præstans absque ullo discrimine tenetur ad damnum, cui consilio vel auxilio causam dederit. Vnde si consilium fuerit causa totius damni, consilens tenebitur ad totum damnum: si partis, ad partem. sic & auxilium præstans tenebitur ad totius damni satisfactio nem, si causam auxilio dederit, toti damno: si verò parti, tantum tenebitur ad damni partem, quod perpendit Ioan. à Medina dict. q. 7. tametsi Sylvest in verb. restitutio. 3. §. 6. parum diligenter hanc differentiam examinauerit.

Hæc etenim de secunda relectionis parte: à qua tertiam breui ter attingemus, quod perfectior sit restitutio tra catus.

T E R T I A R E L E C T I O N I S P A R S.

De restitutione possessorum bona fide.

S V M M A R I A.

- 1 Tenerur quis ad restitutio nem ratione rei per eum possessa, quia aliena est, hæc iniquè non accepit. Et quid de fructibus bona fide possessor percepti?
- 2 Furtua rei emptor mala fide, tenetur ad restitutio nem eius, si extor: & ea perempta ad affirmationem, eram si res sit de his, quæ functionem cum suo genere recipiunt.
- 3 Furtua rei emptor bona fide, tenetur ad eius extantis restitutio nem: ea verè alienata, ad id in quo factus sit locupletior. & inibi de prey & assumptionis restitutio.
- 4 Dubitans rem furtuam esse, an possit licet eam emere.
- 5 Furtua rei emptor eo tamen animo, ut eam domino restituat, an possit pre sumere a domino repetrere.

IN hac denique ultima huius relectionis parte, secunda regula est exponenda: quæ licet à prima plerumque in eius exemplis deducatur; tamen quia rationem distinctam habet, specialiē locum exigere videtur. sit ergo regula satis iure probata: Tenerur quis ad restitutio nem ratione rei, quæ aliena est. Nam si quis rem alienam possideat, & tenetur eam domino restituere ex eo solum, quod aliena sit, quamvis nulla præcesserit iniqua acceptio. & tandem si rei alienæ possessor sciuerit, eam alienam esse, ex eo quidem iam efficitur mala fidei possessor. l. qui bona fide. & in l. bona fide. ff. de acquir. rer. dom. & idc iam tenerur hic possessor restituere ratione conceptionis iniquæ: quæ ab eo deducitur, quod cum ratione rei teneretur rem alienam restituere, & non restituit, iniquè detinet, & illicite rem accepisse videtur.

Sed tamen ex regula quæritur, an is, qui ratione rei tenetur restituere, idem teneatur ad fructuum restitutio nem? Cui quæstioni ita respondendum esse censeo, vt possessor bona fidei non aliter teneatur in anima iudicio ad fructuum restitutio nem, quæ in foro exteriori per humanas leges tenetur. Hæc siquidem leges, quæ de fructibus testiuendis tractauere, quoad bona fidei possessorem, iustissimæ sunt: eaque ratione & in anima foro erunt omnino seruandæ: quod sentiunt Caetan. 2. 2. quest. 62. art. 6. Sylvest. in verb. restitutio. quest. 7. Ioan. Maior. in 4. sent. dict. 15. quest. 26. ad fin. Qui autem fructus à bonæ fidei possesso sine restituendo, passim plenisque in locis traditum est: & nos scripimus lib. 1. variar. Resolutio. cap. 3. num. 6. cum seq. post Panorm. in c. granu. d. restit. spol.

Secundo quæritur de eo, qui rem furto ablatam à fure, vel ab alio habuit, an teneatur eam in iudicio anima domino reddere, etiam non potenti, nec soluenti premium, quod pro ea fuit, vel alteri datum fuerit: quæ de rei prima conclusio:

Qui certè sciens rem furtuam esse, eam emerit, aliòve titulo habuerit, tenetur ad eius restitutio nem, ea quidem extante: ea 2. verò perempta ad eius iustum estimationem. Hoc probatur in l. eos. C. de furtis. in l. seruus. ff. de condi. indeb. & qui cum fure. de furti. vbi Doctor. optimus text. in l. 6. tit. 13. lib. 4. Fori. latè Ioan. Lup. in rubric. de donation. §. 65. num. 53. ratione autem constat hæc conclusio, quia is malam fidem habet, ac particeps est furti, & sic acceptio iniquæ: sicuti in præciatis locis expressum constat: notatque D. Thomas 2. 2. quest. 62. artis. 7. Ceterum Ioan. à Medina

V v